à Tullia incitatus regnum conuocato senatu repetere uoluit. Seruius autem ueniens ut resisteret à Tarquinio curiæ gradibus deiectus, & domum refugiens, post quatuor & quadraginta annos quàm regnum acceperat interfectus fuit. Primus post urbem cõditam æs signare cœpit, ut Plin. lib. 33. naturalis historiæ tradit, repetita uetere signãdi cõsuetudine ab Iano gemino rege primo Italiæ introducta, qui una nūmi parte sui capitis effigiem, altera nauim qua aduectus in Italiam Saturnus fuerat, exprimi uoluit. sic illius memoriæ consulens, abs quo peritiã ruris edoctus fuerat eumq; regni societate munerauit, ut apud Macrobiū lib. Satur. primo legimus. Signatum est etiam æs nota pecudis, unde pecunia dicta, nec non suis aut bouis signo, ut Plutarchus in uita Publicolæ scribit, eo quod cum nūmorū usus apud Romanos frequens non esset, pecudibus & iumentis fontes plecterentur. Nota nummi ærei fuerunt deinde ex una parte consulum capita, tertio loco triumuirorum reipubl. constituendæ effigies, & nouissime imperatorū imago ex parte altera uaria in numismatibus signa uideo. Modo est lupa Remum & Romulū lactans, aliquando triumphus, interdum ciuica cum his literis, O B. C. S. Sæpius fœcialis equo uectus, dea, deus uel aliquis. alias præterea complures non id genus figuras è uoluntate nummos percutientium in ipsis numismatibus uidemus, quas callens historiã duntaxat cognoscere poterit. Nummus uerò argenteus, ut Plin. eodem loco scriptū reliquit, percussus est anno urbis quingentesimo octogesimo quinto. Qu. Fabio C O S. quinque annis ante primum bellum Punicū, cuius nota bigæ & quadrigæ fuerūt, inde bigati & quadrigati nummi appellati sunt. mox lege Papyriana semūciales aßes facti fuerūt. Victoriatus deinde nūmus lege Clodia percussus est, & ita

à signo uictoriæ quo insculptus erat, dictus est. postea argenteus nummus easdē notas quas æneus habuit, parte una consulum scilicet, aut triumuirorum capita, & postremo Augustorum effigiem, ex altera multiplices formas sicut æneus habuit, unde Augustus (ut Suetonius scribit) nummum argenteum nota syderis capricorni quo natus fuerat, percussit. & Nero nummū cytharædico habitu quo se oblectabat, fabricauit. Aureus nummus sexagesimo altero anno post argenteū percussus est. cui consulū primo, triumq; uirorum secundo, deinde Imperatorum capita ex uno latere imprimi cœperunt, & ab his sicut alijs sæpe nomen accepit, quod & inscriptio demonstrabat. Vnde rationibus his unam Iudæorum dubitationē subdolam Christus diremit, nam eis an liceret censum soluere Cæsari percunctantibus dixit, ut sibi numisma census ostenderent, postea cuius imago illa, & in nummo posita superscriptio esset interrogauit, demum Iudæis has Cæsaris esse respōdentibus, quæ erant Cæsaris reddere Cæsari, quæ Dei erāt, Deo reddere iussit. In altera nummi aurei parte uarias & incertas notas reperio. Et aliquando Romæ magistratus fuit quem tres uiri monetales auri, argentiq; flatores gerebāt, quorum, teste Fencstella, diligentia erat, ut numismata auro probo, argentoq; fabricarentur. Nummi inuentione humanis necessitatibus subuentum est, & permutationi, introducta emptione, derogatum. Origo certe emendi, uendendiq; ut in libro digestorum duodeuigesimo apud Paulum scriptū habeo, à permutationibus cœpit. olim enim non ita nummus erat, neq; aliud merx, neq; precium uocabatur, sed unusquisq; secūdū necessitatē temporū, ac rerū utilibus inutilia permutabat, quoniam plerunq; euenit, ut quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper nec facile cōcurrat,

rebat, ut cum tu haberes quod ego desiderabā, inuicem haberem quod tu accipere uelles, electa est materia cuius publica ac perpetua aestimatio difficultatibus permutationū æqualitate quantitatis subueniret, caq; materia publica forma percussa usum, dominiumq; nō tam est substantia, quā est quantitate præbet, nec ultra merx utrunque, sed alterum pretium uocatur.

LVCIVS TARQUINIUS

SVPERBVS.

LVcius Tarquinius Prisci Tarquinij filius, regni administrationem Seruio occiso occupauit. Gabios per Sextum filium simulato transfugio domuit. leges aliquot tulit, sed & ueteres multas sustulit. Superbi cognomen ob iustitiæ contemptum meruit, ut apud Halicarnasæum libro 1. & 4. scriptū legimus. Princeps enim iste nō regiam rempublicam: sed tyrannidem magis constituit. proprio enim non subditorum cōmodo studuit, unde tyrannus non rex dici meruit. Cuncta libidine magis quā legibus regens, tantum a patrum cōsilio & opinione in rebus gerendis absuit, ut ex eis partē clariorē morte & exilio perdiderit. Volscis Suesam & Pometiam eripuit. Cloacam grandem & lacus in circo composuit. primus ferias Latinas adinuenit, uincula excogitauit, taureas, fustes, latumias, compedes, catenas, exilia, & metalla. Primus regum morem de omnibus senatum consulendi soluit. rempub. domesticis consilijs administrauit. bellum, pacem, fœdera, societatesq; per se cum quibus uoluit iniussu populi, & fecit & direxit. templū Ioui in Capitolio ædificauit. & cum Ardeā obsideret super alia ob uiolatā à Sexto filio Lucretiā, anno regni quinto & quadragesimo (si Liuiο credimus) urbe exactus est.

Scd

Sed Halicarnaseus annos quinque supra uiginti cum regnasse libro primo & quarto asserit. regnum deinde per Porsennam Hetruriæ regem frustra recuperasse conatus. Cumis cum summa ignominia reliquum uitæ tempus exegit. Huius temporibus Sextus Papyrius iurecōsultus apprimè peritus fuit, qui si Pomponio credimus, leges sine ordine ab regibus latas in unum composuit, liberq; eius hac ratione Ius ciuile Papyrianū appellabatur. Lex ergo prima iuris ciuilis species, primum ab Regibus originem habuit, quapropter eos non ab re commemorauimus. mox à populo, ut statim dicitur, processit: nam sunt leges principis sicut liberi populi, ut Valla tradidit. Sed quæ ab rege conduntur, alterius consensum nequaquam requirunt. quæ autem à populo sanciantur, consulis interrogatione egent: & propterea iureconsulti legem esse dicunt, quam populus Romanus senatorio magistratu interrogante, ueluti consule, constituebat. qua definitione leges ab regibus conditas non comprehendunt, eo quod cum suis latoribus exoleuerunt. Perempta prima reipublicæ specie, cui regia manus à condita urbe ad suam electionem usque ducentis annis, & quadraginta quatuor omnium opinione præfuit.

*

AYMA

AYMARI RIVALLII

ALLOBROGISHISTORIAE

IURIS CIVILIS LI-

BER SECVNDVS.

LEGES.

LXACTIS regibus fuit apud populum Rom. altera reipublicæ species Timocrazia nomine, quæ est principatus multitudinis, quæ nullo discrimine habito, omnium curat utilitatem & inquirit. Illo enim tempore Pop. Romanus Remplicam cum omnium commodo gubernavit, & loco regum duos COSS. creavit, quos uno quoq; anno, ne auderent aliquid, mutari placuit, ut Sallust. in Cati. scribit. Et quia calendis Ianuarijs apud Romanos annus incipiebat, tunc ipsi cōsules procreati magistratum inibant, ut ex Plutarcho in uita Marij colligitur, & Marcellus de conditionibus & demonstrationibus ostēdit. Consulatus tamen, teste Liuiο, interdum Idibus Martijs initus est. Mos quoque erat ut designati consules gratias populo agerent, benigneq; alloquerētur: quod Paulus Aemilius in secundo consulatu facere noluit, affirmans non sui sed efflagitantis populi gratia se consulatum secundum petisse. Dicti sunt autem eo nomine COSS. secundum Fenestellam, quod publicæ rei consulere deberent. Et cum lege Tribunitia omnes ferè ab Regibus constitutæ leges exoleuissent, in earum locum ipsius populi leges ad consulum aut Tribunorum interrogationē latæ, subrogatæ sunt, atque successerūt. Primum enim L. Iunio Bruto, & L. Tarquinio Collatino primis consulibus creatis, ne ipsi & cæteri deinceps per omnia, regiam potestatem sibi uendica-

rent,

II.
 ΔΗΜΟΚΡΑ
 ΤΙΑ ΕΣΤΙΝ
 ΜΑΝΟ
 4.

rent, lege cautum est, teste Pomponio iureconsulto, ut ab
 consulibus ad populum prouocatio esset, ne ue sine iussu po-
 puli in caput ciuis Romani animaduertere possent, solum
 eis relicta est coertio, & ut in uincula publica duci iube-
 rent. Plutarchus tamen hanc legem à P. Valerio publico-
 la consule latam fuisse scribit. Postea Tarquinius Collati-
 nus sorore Tarquinij superbi, & fratre patruelae genitus,
 uidens nomen suum, eo quod de gēte Tarquinia esset. ciui-
 tati inuisum, se cōsulatu abdicauit, rebusq; suis omnibus La-
 uinium translatis, ciuitate excessit. Hinc Brutus alter con-
 sul ex senatusconsulto ad populum tulit, ut omnes Tarqui-
 niae gentis exules essent. Deinde P. Valerius in Collatini lo-
 cum susceptus legem comitijs cēturiatis post Bruti exitum
 tulit, ne quis magistratus ciuem Romanum aduersus pro-
 uocationem uerberare, aut necare uellet, & de sacrando
 cum bonis capite eius, qui regni occupandi consilia inisset.
 Legē ciuium uectigalia etiam sustulit, si Plutarcho credi-
 mus, & aerarium creatis duobus quæstoribus Veturio &
 Minutio. Saturni ædem constituit. & cōsulibus non paren-
 tes bouum, & duarum pecudum pretio quandoq; mulctari
 disposuit. multas alias Solonis leges Publicola ad suū usum
 traduxit. Sextodecimo anno post reges exactos propter
 tributum & nūlitiam quam plebs tolerabat, in montem sa-
 crum trans Anienem secessit, & duos tribunos, C. Lici-
 nium & L. Albinum, qui plebei essent magistratus, creauit.
 Leges quoque quibus suum in patres ius tueretur, prius-
 quam in urbem reuenteretur, tribuno rogante, condidit:
 unde & sacrate dicebantur, ad patrum plebisq; concordia
 pertinentes. Et ut Menenius Agrippa patribus plebem re-
 conciliaret, inter cætera ab eis concessum est, ut plebis ma-
 gistratus essent sacrosancti, ne ue cui patrum capere eum
 magistr

magistratum liceret, & ita plebs in urbem reuersa est. Postea cum Martius Coriolanus ingentem Volscorum exercitum portis urbis admouisset, ut patriam oppugnaret, nullisq; ciuium legationibus flecteretur, tandem Veturie matris, & Volumnie uxoris precibus & lacrymis ab urbe castra mouit. Quare Sp. Nautio & Sex. Furio consulibus à senatu decretum fuit, ut sceminis semita uiri cederent, ut purpurea ueste, & aureis segmentis uterentur, quod primum in hanc usq; diem seruatur, & Romuli temporibus autore Plutarcho etiam in usu fuit. Lex agraria paulopost à Sp. Cassio consule primum promulgata fuit, qua dimidium agri ab Hernicis adempti Latinis, & dimidium plebi diuidere uoluit. sed nunquam deinde sine maximis motibus rerum agitata est, sicut alie id genus quae post istam latae fuerunt. Volero deinde tribunus plebis legem L. Pinario, & P. Furio consulibus ad populum tulit, ut plebcij magistratus tribunitijs comitijs fierent, quae cum patribus displiceret, eo quod eis omnem potestatem auferret, creandi per clientium suffragia tribunos quos uellent, ad impediendam legem, Ap. Claudium Appij filium plebi infestum, & Quintium C O S S. fecerunt, quod non profuit. nam post longas altercationes à Lectorio Voleronis collega perlata est. tuncque primum tribunitijs comitijs numero etiam addito, creati sunt tribuni Cn. Siccus, L. Numitorius, M. Duellius, Sp. Ilcius, L. Mecilius. Legem etiam absentibus, L. Tricipitino, & T. Veturio Gemino consulibus, C. Terentillus Arsa plebis tribunus promulgare uoluit, ut quinque uiri legibus de imperio consulari scribendis crearentur, ut iure à populo dato consules uterentur, non autem libidinem ac licentiam suam pro lege haberent. & de hac lege Terentilla diu inter plebem & patricos discept

disceptatum est, tandem Sp. Tarpeio, & A. Aternio
 COSS. abiecta fuit. per hæc ferè tempora cautum est, ut
 decem trib. ple. deinceps crearentur, & de Auētino publi-
 cando lex fuit etiam lata. Deinde quia inter patres & tri-
 bunos pro legibus ferendis magna sæpe contentio erat, tri-
 buni finem certaminū facere polliciti sunt, si legumlatores
 & ex plebe, & ex patribus crearentur, qui leges cōmunes
 utrisq; utiles ferrent, quibus patres in legibus ferendis, non
 in latore assenserunt: quoniam daturū legem neminem nisi
 ex patribus aiebant. unde nequis esset inuidiæ locus, leges
 extraneas habere placuit. Quare in Græciam Sp. Posthu-
 mius Albus, & P. Sulpitius Camerinus, & A. Manlius pu-
 blica autoritate profecti sunt, & optimas quasq; Græciæ le-
 ges & instituta, mores iuraq; anno tertio quàm recesserāt,
 aduexerunt. è Solonis enim sanctionibus, quibus Athenien-
 ses utebātur, hæc insigniora legum capita, eos attulisse cre-
 dimus. Ne sepulcra in urbe forent. ne ploratus & lamenta-
 tiones in alieno funere fierent. ne bos immolaretur. ut tri-
 bus duntaxat uestibus quis uteretur, minuendi sumptus gra-
 tia hæc fuisse introducta existimo. Ne ad aliena monumen-
 ta, nisi quo tempore funus efferretur, quispiam accederet.
 Ne quis sepulcra deleret, ne ue alienum inferret, pœ-
 naq; esset, si quis bustum, aut monumentum, aut colum-
 nam uiolaret, deijceret, & frangeret. ne in uita defun-
 ctos maledicta conijcerentur. Has quoq; Solonis leges tres
 prædicti Roma. legati attulerunt. Ut si quis in sacris locis,
 uel in iudicio, uel apud magistratus, aut cum certaminum
 instaret spectaculum, in ciuem maledictis esset inuectus,
 illi treis drachmas, ærario duas soluere cogeretur. Ut si
 quis aliquid in agro plātaret, quinque pedibus. si ficum uel
 oleam nouem à uicina abesset. ut scrobes & fossas effodere
 liceret,

liceret, modo tantum ab alieno abesset, quantum fosse fastigium foret. ut quicumq; apum aluearia conderet, trecentis passibus ab alterius ante conditis abiret. Vt mulier dote careret, treis duntaxat uestes & uasa quaedam paruo empta domo paterna efferret, quia societatem coniugij non precio, sed liberorum charitate iungi oportere Solon existimauit. Sequentia quoq; capita Posthumius Sulpitius, & Manlius è Solonis legibus delegerunt. Vt si quis liberos non haberet, pro uoluntate hæredem constitueret, nisi morbo ingrauescente, aut medicamentis, coniugis ue suasionibus, ac blanditijs hæredem constituere adduceretur, aut uinculis & cruciatu dicere hæredem cogeretur. Vt necessaria uitæ subsidia filius patri ab quo nulla arte esset ad usum uitæ institutus, non deberet. Et ut è meretricibus nati, parentes alere non tenerentur. Sed legitime nati qui parentes non educarent, ignobiles & obscuro essent. Vt mœchum in adulterio deprehensum necare liceret. ut qui ingenue uirgini uim attulisset, x. drachmis mulctaretur. quam si suasionem in suam traxisset sententiam, xx. drachmarum pœnam lueret, nisi palàm quæstum corporis faceret. Ne filia soror ue nisi in stupro deprehenderetur uendi posset. De offensione quadrupedum hanc Solonis legem adduxerunt. Vt canis qui aliquid morsu lesisset, capistro quatuor pedum alligatus dederetur. Et de furto hanc à Salone legem præscripti uiri habuerunt, Vt fures pœna dupli mulctarentur. Has quoq; constitutiones à Solonis legibus decerpserunt, Ne parricidij affectatæq; tyrannidis damnati magistratum caperent. Et si ob discordiam, dissensionemq; seditio atq; discessio populi in duas partes fieret, & ob eam causam irritatis animis utrinq; arma caperentur, pugnareturq; ut is qui in eo tempore, in eoque casu civilis discordiæ

b

non

non alterutri parti sese adiungeret, sed solitarius separatusq; communi malo ciuitatis sederet, domo, patria, fortunisq; omnibus careret, exul extorrisq; esset, & hanc legem Gellius ideo Græcos recepisse dicit, ut boni homines seditionē timentes diuersas partes secuti, ciues reconciliarēt. Prædictas autē Solonis leges aduectas, paucis additis aut detractis, ita Romani in suas tabu. per x. uiros retulerūt, ut ē Cicerōe de legibus, & iurecōsultis, Gellioq; et alijs colligitur.

SEQVNTVR NVNC VERBA

LL. XII. TABVLARVM.

In urbe ne sepelito, ne ue urito, ne facito ro-
gum, ascia ne polito.

Hanc legem Petronius & Flora eius uxor trāsgressi sunt. nam monumentū uiui sibi ponendum Valentiae curauerūt, & sub ascia dedicauerunt, quod adhuc in æde diui Felicis extat. Romanus quoq; apud Allobroges iuxta Lugdunum Euticho filio monumentum sub ascia dedicauit, unde asciae forma semper marmori ea polito insculpta est, maxime ubi inscriptio huius instrumenti meminit. Alij etiam complures monumenta contra hanc legem ascia poliuere, ut in multis Romanorum sepulcris regiones peragrans uidere poterit, & hanc constitutionem sumptus minuendi gratia Cic. inuētam fuisse dicit. Hinc sumendam coniecturam existimo, minimum quenq; Romanorū cupiditate gloriae sibi monumēta facere, & ascia polire uoluisse, ut hac lege sumptus huiusmodi minuere necessarium fuerit. Sed Galli tāti sunt huius gloriae spretores, quod ne bellicosi quidem peincipes apud eos sepulcra facere, uel perpolire curauerint, uel adhuc curent, unde contraria lege potius monumenta facere, & ascia polire astringi debuerunt. Ast uilissimus quisq;

gregar

Gregarius Romanorum miles Galliam & Italiam, aliasq; provincias suis inscriptionibus & sepulcris repleuit & foedauit, ut ille bonus Petronius, qui suo testimonio ueteranus erat, & honesta missione missus, & Romanus ille qui Euticho filio duodeuiginti annos duntaxat agenti tanti cura monumentum fecit. tanta fuit huius gentis gloriæ cupiditas. Hac ratione quales his sepulcris conditi, aut marmoribus inscripti fuerint, sepe numero ignoramus, quia historici & scriptores eos commemorare ob uilitatem neglexerunt. Duæ primæ leges sequentes timore incendij, & ad tuitionem sepulcrorum factæ sunt.

Rogum, bustumue nouum inuito domino ne propius ædes alienas sexaginta pedes adducito. Vestibulum sepulcri, bustumue ne usucapito. ploratus & lamentationes in funere suo latæ sunt.

Cicero refert hanc legem in x. tab. à x. uiris fuisse coniectam.

Defuncti iniuria non afficiuntor. Si iniuriam alteri facit xxxv. asses æris pœnæ sunt.

Hanc legem Labeo iurisconsul. in libris quos ad XII. tabu. conscripsit non probauit, quoniam ab iniuria facienda nemo etiam inops xxv. assibus deterreretur. Lucijq; Neratij factò huius legis iniquitatem ostendit. qui os hominis liberi manus suæ palma uerberare pro delectamēto habebat. deinde seruo suo sequenti crumenam plenam assium portanti iubebat, ut iniuria affecto xxv. asses statim secundum XII. tab. numeraret, unde postea secundum eundem Lab. prætores hanc legem abolescere & relinquere censuerunt, iniu-

rijsq; æstimandis recuperatores se daturos edixerunt. Hanc legem tamen Cæcilius iureconsultus, cum à Phaurino iniqua diceretur apud Gell. tueri nixus est, alias leges prosequamur.

Re, persona, tempore, loco atrociores injuriæ iudicantur. Si qui sepem, uel maceriam iuxta alterius regionem effoderint, terminum ne excedunt. Si autem murum, pedem unum; si domum, duos pedes relinquunt. Si uerò sepulcrum aut foueam effoderint, quantum sit profundum, tantundem derelinquunt. Si puteum, passum. Oliuam autem, aut ficum nouem pedes ab extranea regione plantant. In cæteris autem arboribus quinque pedes seruant.

Forte oliuam, & ficum hæc lex ab alijs arboribus distinguit, quia huiusmodi arborum radices longius proserpunt, damnumq; ob id finitimis afferunt, an hoc tamen sit uerum, agricolas consule. Hanc legem Caius iureconsultus, sicut relata est, in finibus regundis citauit. & quod in finibus x i i. tab. usucapionē inter quinque pedes esse uoluerint, Cicero eleganter in legibus dixit. Sed postea ex constituto. Valentiniani, Theodosij & Arcadij imperatorum præscriptio quinque pedum sublata est, ut finalis iurgij, uel locorum libera perageretur intentio. Aliam Solonis legem de institutione hæredum x. uiri in x i i. tabu. sine exceptione aliqua hoc modo descripserunt.

Vt quisque legasset, suæ rei ita ius esto.

Postea tamen alij legumlatores, iureconsultus, scilicet & imperat

peratores eis, qui aliquem testari quoquo modo cogunt, aut prohibent, pœnam imposuerunt. deinde sic aliæ leges trās-
latæ sunt.

Filius arte carens patris incuria, eidem neces-
saria uitæ subsidia ne præstato. alioquin parentes
educare cogitor. E meretrice natus patrem non
alito. Mœchum in adulterio deprehensum ne-
cato.

De muliere hac lege non expressum cauetur, at Romuli
constitutione mulier in adulterio deprehensa, repudiari
poterat. Cæsar uerò Pompeiam uxorem non in adulterio
deprehensam, sed adulterij suspicione non carentem, repu-
diavit. Nam cum magna suspicio esset Clodium Pompeiæ
consuetudinem habuisse, ex eo quod dum noctu sacra Bonæ
deæ fierent, ueste muliebri Iulij Ponti. ædes, ubi tunc fortè
celebrabantur intrasset, & ibi interrogatus quidnam quæ-
reret, & unde esset, se præstolari Pompeiæ ancillam dixis-
set, ab Cæsare Pompeia ex hac adulterij suspicione repu-
diata est. Et cum postea in Clodium ob eandem causam de
pollutis ceremonijs accusatum Cæsar testis citatus se quic-
quam comperisse negasset, ab accusatore interrogatus cur
igitur uxorem repudiasset? quoniam meos inquit non deli-
cto solum, sed & delicti suspicione oportere carere censeo.
Si mariti hac Cæsaris ratione mulieres nostri temporis re-
pudiare possent, proh Iuppiter quotquot diuortia fierent.
per pauca sunt enim mulieres quæ hodie suspicione ca-
reant. nescio si mutua fœminarum inuidia, aut hominum
iniquitate, qui omnia in deteriore potius quàm in melio-
rem partem interpretantur, ista suspicio proueniat. Sed &
culpa ipsæ mulieres non omnino carent, quod procos cupi-

ditate nubendi libenter admittant, quod comptos iuvenes attente audiant, & quod notis ignotisq; æque familiariter utantur. quinimmo à multis adamari uarium hoc animal sibi in gloriam & honorem sæpius adscribit. Lege post hæc Iulia patri filiam in adulterio deprehensam cum adultero occidere concessum est. dummodo filiam in potestate habeat, & ambos in ipsa turpitudine, aut in ipsis rebus ueneris secundum Labeo. & Pompo. opinionem deprehenderit, quod Solon & Draco, teste Vlpiano uoluerunt. Marito quoq; adulterum uxoris suæ lenonem, aut artem ludicram facientem, libertum, seruum uel suum, iudicio quoq; publico damnatum, domi suæ deprehensum leg. Iul. occidere permissum est, ut Martianus de adulterijs scribit, quod & Alexander imperator sanxit. Vxorem uero domi in adulterio deprehensam, maritus sine mora occidere debet. hæc omnia tamen iure Pontificio facere non licet. Dubitat oues autem quæ circa legem Iuliam, & consequenter circa hanc xii. tab. legem occurrere possent, iureconsulti in titulo ad leg. Iul. de adul. decidunt & terminant. sed aliarum legum translationem referamus.

Vim ingenuæ uirgini inferre, aut eam suasionem in tuam sententiam trahere caueto. Sororem aut filiam in stupro deprehensam uendito.

Posteriori iure ciuili qui uirginem rapit, ultimo punitur supplicio. & qui eam sine ui stuprat, leg. Iul. de adult. condemnatur. sed iure Pont. stuprans uirginem dote constituta, eam in uxorem ducit, & si eam ducere nolit, dotem constituit. & castigatur à patre nolente filiam dare, stuprans dotem soluendo liberatur. Legem autem Solonis de offensione quadrupedum x. uiri in hunc modum ampliarunt.

si quad

Si quadrupes pauperiem fecerit, animal quod commisit noxam dato, aut noxæ æstimationem ferto.

Sed ab eiusdem lege in fures lata recesserunt, quoniam ut Gell. lib. II. refert, ita de hac re in XII. tab. scripserunt.

Furem qui manifesto furto prehensus erit, si furtum aut noctu faciat, aut interdiu comprehenderetur, se telo defendat, occidito. E cæteris manifestis furibus liberos uerberato, & ei cui factum luci furtum erit, si se telo non defendant, addicito. Seruos autem manifesto furto prehen-
 sos uerberibus afficito, & è saxo præcipitato. Pueros impuberes prætoris arbitrato uerberato, noxamq; ab his factam sarciri facito. Furta quæ per lancem liciumq; concepta erunt, sicut manifesta uindicato.

Caius in leg. Aquil. dicit ita de mun hanc XII. tabu. legem, furem noctu aut interdiu deprehensum, occidere permisisse, si id ipsum cum clamore significaretur, & si interdiu se fur telo, cum prehenderetur, defenderet. Teli autem appellatione, ut ipse Caius alibi interpretatur & fustis, & ferrum, & lapis, & deniq; omne quod nocendi causa manu mittitur, in hac lege significatur, licet uulgo, quod ab arcu in longinquum mittitur, telum appelletur. In hac lege. x. uiri sententiam Draconis in aliquo secuti uidentur, qui primus omnium leges Atheniensibus dedit, & inter alia furem cuiuscunq; furti supplicio capitis esse puiendum, censuit atq; sanxit. Postea ab illa lege x. uirali, ut Gellius ait. discessum est, & pro parte ad Solonis legem peruentum.

nam si quis super manifesto furto iure & ordine experiri uelit actio in quadruplum datur. Pro furto autem concepto & oblato, poena tripli constituta est. alijs deinde furtis omnibus quae nec manifesta appellantur, poenam dupli. sicut Solon, legumlatores imposuerunt. rursus actiones concepti & oblati furti in dissuetudinem secundum Iustinianum abierunt. Vtrum autem lex Solonis de seditione ciuium in XII. tabu. relata fuerit, non satis constat, sicut neq; de alijs compluribus Solonis legibus, nisi ex coniectura, qua magis, authore aliquo fretus, multas Athenien. leges in XII. tabu. fuisse translatas, & descriptas pauloante affirmavi. Nam cum teste Liuiio Po. Ro. legatis Athenas missis Solonis leges describere, & aliarum Graeciae ciuitatum instituta, mores, iuraq; noscere iusserit, sitq; haec lex, ut pote ciuium seditionem coercens, una e dignioribus quas Athenien. habuerint, necno illae quas supra retuli, uerisimile est x. uiros eas in XII. tab. retulisse. Et Phauorinus apud Gell. oportere modum eius de seditione legis seruare inter fratres aut amicos dissidentes cesebat, ut qui in medio sunt utriusq; partis beneuoli, si in concordia amittenda parum authoritatis quasi ambigui amici habuerint, in diuersas partes discedat, ac per hunc modum uia sibi ad utriusq; concordiam muniat. Inuehitur e diuerso Phauorinus idem in eos, qui duos litigantes amicos destituunt, eosq; dedunt aduocatis malcuolis aut auaris, qui lites animasq; eorum lucri aut odij studio inflamant. Si quis autem inquirat sententiam & utilitatem legis quam Solon de seditione tulit, Gell. legat, & quam utilis reipublicae fuerit, cognoscet. Praeter haec Laertius Diogenes Solonem constituisse scribit, Ne tutor cum pupillorum matre inhabitaret, neq; is ad quem post pupillorum obitum substantia spectaret, tutor fieret. quas leges Romani ita in suis tab. collocarunt et intellexerunt.

Tutor

Tutor cum pupillorū matre ne habitato. Agnati aut substituti qui successionē sperāt, tutores sunt. & dari tutores possint. Sed si aliqua sit insidiarum suspicio, apud alios pupillus educator.

Legitimæ tutelæ, sicuti Vlpianus ait, agnatis qui ad legitimam hereditatem admitti possunt, summa prudētia lege xxi. tabu. delatæ sunt, ut qui successionem sperarent, bona tuerentur: unde & filio pater substitutum eidem tutorem dare potest, ut è uerbis Pauli iure consul. sub tit. de excu. tuto. interpretes iuris ciuilibus colligunt. Si tamen aliqua sit suspicio, ne successuri pupillo insidiarentur, prætor ex conditione personæ, & tempore etiam contra uoluntatem patris constituet, ubi pupillus alatur uel moretur, ut iure consulti, & imperatores diligenter explicant. hæ sunt leges quas ab Athenien. Romani habuere. A Lacedæmonijs autem tres legati Posthumius, Camerinus, & Manlius non ius scriptum ut ab Athenien. sed mores, & consuetudines habuerūt. unde non immerito in duas species ius scriptum, et non scriptum ius ciuile Romanorum distributum est, ut Iustinianus affirmat. Nam eius origo ab Athenien. & Lacedæ. fluxit. & Athenienses leges scriptas magis custodiebant, Lacedæmones autem usque adeo ius scriptum spreuerunt, ut Lycurgus eorum legislator sanctione constituerit (si Pl. credimus) ne scriptis uteretur legibus. Et inter alios mores quos apud Lacedæmonios legati delegerūt, sumptuarias leges, ut Marcellinus scribit, à Rhetris, id est Axonibus Lycurgi Romā transtulerūt, quibus Romani diu usi sunt. Et si quispiā cognoscere desideret quas leges circa sumptus, & alias Lacedæmonij habuerint, has apud Xenophōtem Plutarchūq; in Lycurgo, et alios inueniet. Vt domorū

culmina securi, & ianuae serra duntaxat, non alio instrumēto fabricata essent. Vt adulta etate uxor duceretur. ut omnes posteriore luxuria abstinerent. ut pro exercitio & disciplina rei bellicae furari liceret. ne iidem hostes saepius bello ptererentur. ne frequenter reluctando bellicosi fierēt: & ut ciues publice simul discumberent, diuites promiscue & inopes uni adhiberentur conuiuio, iisdemq; temperatis, tamen uescerētur epulis. Hinc originem sumpsisse opinor: quod Romani in propatulo pranderent, & coenarent, ut sic oculis ciuium testibus factis luxuriae modus fieret, sicut statim post Macrob. dicemus. Habuerunt quoq; Lacedaemonij in eorum moribus, ut cadauera in urbe sepeliri, & secus templa monumēta fieri possent. sed Romani tantum ab usu harum duarum cōstitutionum adfuerunt, ut contrariū lege et decreto Pontificum constituerint. Nam ut Marcus Cicero dicit, cadauera lex Romanorum in urbe sepeliri uetuit. hanc legem paulò antè retuli, & pontifices non posse sepulcrum in loco sacro publico fieri decreuerunt. unde cum extra portam Collinam aedes & ara. Honoris dedicanda esset, multa supelera quae in eo loco erant, extracta fuerunt. Hinc est quod Syllae monumentum in campo Martio, Augusti Mausoleum inter Flamineam uiam & Tyberis ripam, Domitiorumq; sepulcrum in colle Hortorum fuisse legimus, quod Domiti cadauer in suburbano, Philidis Latina uia, & cadauer Caligulae in hortis Lamianis sepulta fuisse tradunt. Quod si aliquos: ut de Tiberone, Publicola, C. Fabricio, et alijs quibusdā legimus, in urbe sepultos fuisse reperiemus, illis ante hanc legē, uel post sed uirtutis causa, ut Cicero dicit, cōcessum est. Pariter si in aedibus sacris lapides monumētorum antiquorū etiā inscriptos uideamus, à posteris in earum ornatū, & aedificationem,

tionem, extractionēq; aliunde asportati sunt, non quod ibi aliqui sepulti fuerint. Traianus tamen solus omnium imperatorum intra urbem, ut Eutropius scribit, sepultus est, ossiq; eius in urnam auream collocata, in foro quod edificauit, sub colūna posita fuerunt. Ast Christiani in urbe, & extra urbem, secus aut intra aedes sacras semper monumenta faciunt, ut posteriori iure Ponti. cauetur, habentq; pro nefando si quis in prophano loco humetur: unde interdum in ignominiam & pœnam aliqui propter suum delictū ab eis in loco prophano sepeliuntur. Inter Spartanorum quoque leges hanc fuisse comperimus, ut si eorum dux quod cupiebat & uolebat, dolo aut persuasione conficeret, bouem mactaret: si uerò rem bello gereret, gallum ex instituto immolaret. Hoc autem ideo Spartanos introduxisse Plutar. in Marcello refert, quia licet bellicosi esset, ampliora tamen magis que esse homine digna iudicabant quæ ratione, ac prudētia, quàm quæ ui aut fortitudine confecta essent. At diuersum morē Romani habuerunt: eorum enim dux qui prælio & cæde hostem superabat, ingentem triumphum agebat, & bouem mactabat sed qui leui aut nulla pugna, uerum comitate, & bencuolentia orando rem bene gerebant, ouabant duntaxat, & ouem immolabant. Sanxit etiam apud Lacedæ. Lycurgus quod Quirites auxerunt, ut undecim diebus luctus finiretur: & neq; uiri, neq; foemine nomen sepulcro inscribere liceret, nisi præclare in bello perisset. Quod Romani non seruarunt, nam etiam sepulcra eorum inscripta uidemus, qui ne in bello quidem fuerunt. Alijs præterea moribus Respub. Lacedæmonum constituta fuit, ut è Plu. et Xen. intelligi potest, quorum optimos in urbem commemorati Roma: legati attulerunt. Longæuo deinde usu, tacitoq; consensu complures alios mo-

res qui leges imitarentur, tollerent, aut interpretarentur, ipsi Romani introduxerunt. Sed quod ultra leges à Græcis habitas Romani suis tabulis alias addiderunt, coniecturam ex eo sumimus, quod Dionys. Hali. scribit unam Romuli legem, qua patri filium uendere permiserat, à x. uiris cum alijs legibus fuisse in xii. tabu. conscriptam. Me etiam mouet, quod cum Græcorum leges x. tabulis opera x. uirorum exhibitæ non sufficerent, totidem uiri duas tabulas prioribus adiecerunt. utcunq; fuerit, siue à Græcis Romani omnes habuerint, siue aliquas inuenerint, sequentes leges de religione, & magistratibus, deq; priuato iure, ultra prædictas in xii. tab. fuisse secundum Cice. & Plini. iureconsultos & Gell. comperio.

Ad diuos caste adeunto, pietatem adhibento, opes amouento, qui secus faxit, deus ipse uindex erit.